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تأثیر به کارگیری اینترنت اشیاء بر عملکرد سازمانی حوزه سلامت )مطالعه 

 موردی: بیمارستان شهید رجائی تهران(

 

 
 3پورامیراشکان نصیری/ 2هادی رزقی شیرسوار/ 9مسعود توکلی       

      

  

چون سازی عملکرد مراکز درمانی همهای فناورانه در تعالیترین تلاشاینترنت اشیاء در بخش درمان، یکی از مهم مقدمه:

ها است که در صورت بکارگیری آن، وضعیت عدالت اجتماعی در حوزه بهداشت مورد تقویت و بهبودی قرار خواهد بیمارستان
 گرفت.

نفر از  044جامعه آماری پژوهش حاضر از نوع کاربردی و روش تحقیق توصیفی از نوع همبستگی است.  روش پژوهش:

ابزار گردآوری ای است. گیری تصادفی طبقهنفر با روش نمونه 044نفر نمونه در مجموع  691تاران بیمارستان و پزشکان و پرس
یابی باشد و روش تحلیل آماری شامل مدلپرسشنامه به کارگیری اینترنت اشیاء در حوزه سلامت و عملکرد سازمانی میها داده

  است.و تحلیل رگرسیون دو متغیری  LISREL8.54افزار معادلات ساختاری با استفاده از نرم

حیاتی و پارامترهای بیماری مزمن و شایع به ترتیب  علائم ایدوره و پیوسته آوریها حاکی از آن شد که جمعیافته ها:یافته

هوشمند به کاربر  (، ارسال محتوای01/4(، مدیریت اطلاعات )04/4(، خدمات از راه دور )11/4(، پیگیری و نظارت )16/4( و )00/4)
 (، بر عملکرد سازمانی تأثیر دارد.00/4(، فعالیت زیست محیطی )06/4(، یکپارچگی بین سازمانی )09/4)

های مهم فناوری است که قدرت های مذکور، یکی از دستاوردبه کارگیری اینترنت اشیاء با توجه به مؤلفه گیری:نتیجه

 زه سلامت بیمارستان شهید رجائی تهران دارد.گذاری مستقیم بر عملکرد سازمانی حوتأثیر

 .اینترنت اشیاء، عملکرد سازمانی، حوزه سلامت، بیمارستان ها:کلید واژه
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 مقدمه
های اخیر، توسعه اینترنت همراه با اشیاء و در سال
های فیزیکی متصل به هم و نمایش مجازی دستگاه

آنها، روندی رو به رشد داشته است که به موجب این 
روند، دامنه وسیعی از محصولات و خدمات جدید بالقوه 

[. حوزه 6های مختلفی ایجاد شده است]در حوزه
تا سال  های مذکور است کهسلامت یکی از حوزه

درصد از فن آوری اینترنت اشیاء مربوط به  04، 0404
[. بر این اساس یکی از 0شود]بهداشت و سلامت می

ز کاربردهـای فنـاوری منـد شـده ابیشترین صنایع بهره
اینترنت اشیاء در حوزه بهداشـت و درمـان گزارش شده 

 بازار اشیا، اینترنت [. از این رو، کاربردهای1-0است]

 الکترونیک سلامت خدمات حوزة در داری آینده بالقوة

ها و [ و بیمارستان5دارد] دور راه از صنعت ارتباطات و
شت و درمان گذران بخش بهدامراکز درمانی و سیاست

های جدید ها همواره در پی استفاده از فناوریدر کشور
 [.1اطلاعاتی بوده اند]

های فیزیکی و موارد اینترنت اشیاء یک شبکه از دستگاه
افزار، سنسورها و دیگر، تعبیه شده با الکترونیک، نرم

آوری و تبادل باشد به جمعاتصال به شبکه که قادر می
بر این اساس، این احتمال  [.4]اطلاعات بپردازد؛ است

وجود دارد که اینترنت اشیاء به عنوان یک اهرم در 
ها وری بیمارستانهای متعدد برای ادامه رشد و بهرهراه

محسوب شود، عملکرد سازمان یک مفهوم چند بعدی 
است که وضعیت آن را )سازمان( با توجه به رقبا در نظر 

سازمان هر دو  گیرد. یک دیدگاه جامع از عملکردمی
بعد مالی )سود، رشد( و غیر مالی )کارایی، خلاقیت، 

[. به همین علت 8گیرد]رضایت مشتری( را در نظر می
شود اینترنت اشیاء در حوزه سلامت ادعا می
ها قدرت پیش بینی کنندگی فراوانی در بیمارستان

کند، زیرا ها ایفا میعملکرد سازمانی بیمارستان
یاتی بیماران به صورت پیوسته و آوری علائم حجمع
آوری پارامترهای خاص مرتبط با ای، جمعدوره

ای، های مزمن و شایع به صورت پیوسته و دورهبیماری
پیگیری و نظارت، خدمات از راه دور، مدیریت 
اطلاعات، ارسال محتوای هوشمند به کاربر، یکپارچگی 

[، از 9-61بین سازمانی، فعالیت زیست محیطی]
شود های اینترنت اشیاء و سلامت محسوب میدکارکر

گرایی پزشکی و فن آوری اطلاعات، که ضمن آن، هم
مانند انفورماتیک پزشکی، بهداشت و درمان؛ تبدیل به 

ها، کاهش ناکارآمدی، و صرفه جویی در مهار هزینه
 [. 4گردد]ها محقق میزندگی

دهد که طی های موجود نشان میمطالعات و بررسی
ده سال گذشته، اعتبارات بخش سلامت به پانز

برابر رشد کرده است. در عین  85های جاری تنها قیمت
های بهداشت حال، سهم اعتبارات دولتی در کل هزینه

کاهش یافته است، به  01/0۵به  8/51۵و درمان از 
این معنی که خانوارهای ایرانی در طی این مدت بار 

مانی را تحمل های بهداشتی و دربیشتری از هزینه
اند. این واقعیت با یافته دیگری حاصل از آنالیز کرده

های بهداشتی و درمانی در سبد هزینه خانوار، هزینه
دهد که این سهم در گردد. این آنالیز نشان میتأیید می

افزایش یافته و به  6/1۵به  0/1۵پانزده سال اخیر از 
نوار های بهداشت و درمان خاهمین دلیل نسبت هزینه

سال  65های بهداشت و درمان کشور در به کل هزینه
افزایش یافته است. به  51/1۵به  00/8۵اخیر، از 

منظور ارتقاء و بهبود مستمر وضعیت  عدالت اجتماعی 
در حوزه بهداشت و درمان کشور، براساس قانون برنامه 
چهارم توسعه کشور، وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

هایی است تا شاخص اذ سیاستپزشکی موظف به اتخ
های میزان عادلانه بودن سهم مردم از کل هزینه

برآورد شده  81۵بهداشتی و درمانی )که در آغاز برنامه 
افزایش یابد و نیز جمعیت گرفتار  94۵بود( به 

برآورد  0/1۵های کمرشکن بهداشتی و درمانی ازهزینه
 [ و از سوی دیگر با60کاهش یابد] 46/4اولیه به 

موقع بیماری و یا پایش بیماران، آمار مرگ تشخیص به 
عنوان یک پایش بیماران به و میر کشور کاهش یابد.

گام ضروری برای دستیابی به عدالت در سلامت 
 [.61است]

حال آن که مهم مذکور در گرو به کارگیری 
های نوین خدماتی درمانی هم چون فناوری سیاست

اشیاء به عنوان فناوری  اینترنت اشیاء است، اینترنت
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اطلاعاتی نوظهور، جایگاه ویژه خود را در بخش 
بهداشت و درمان )سلامت( به دست آورده است و از 

[، به 65-69باشد]های متنوعی برخوردار میکاربرد
های های مثبتی نظیر کاهش هزینهطوری که پیامد

و میر بر اثر بسیار زیاد درمانی، کاهش آمارهای مرگ 
های بیمارستانی و غیره را در پی خواهد داشت. عفونت

دهد که هر شده در آمریکا نشان می تحقیقات انجام
های بیمارستانی سال حدود دو میلیون نفر دچار عفونت

نفر از آنها جان خود را از  94444شوند و حدود می
های بیمارستانی مدت بستری دهند. عفونتدست می

وسط هفت تا نه روز اضافه طور متبودن بیماران را به
میلیارد دلار از  15کند که سالانه در آمریکا حدود می

ها ها صرف رسیدگی به این عفونتبودجه بیمارستان
. آمار دقیقی از این موضوع در ایران وجود ندارد شودمی

طور  های بیمارستانی در ایران بهاما میزان شیوع عفونت
نفر در  144444ود درصد )حد 65تا  64میانگین بین 

زمان بستری شود. با کاهش مدت سال( برآورد می
شدن بیمار در بیمارستان و پایش از راه دور بیمار 

های بیمارستانی و مرگ بدین توان کاهش عفونتمی
 [.61را انتظار داشت] واسط و همچنین کاهش هزینه

های اند که شاخصمطالعات انجام شده نشان داده
دی و کیفیت زندگی به ترتیب بیشترین کامیابی اقتصا

اهمیت را برای توسعه پایدار اینترنت اشیاء در بخش 
ترین اولویت در ایران چنین مهمسلامت ایران دارند. هم

برای استفاده از فناوری اینترنت اشیاء، به ترتیب 
های مزمن، نظارت بر های مدیریت بیماریکاربرد

فتادن شناخته بیماران، کنترل آلودگی و تشخیص ا
تواند [. اینترنت اشیاء در حوزه سلامت می04شدند]

ها، تشخیص تأثیرات بسیاری برای پیشگیری از بیماری
ها و کاهش آمار مرگ و میر در جهان و سریع بیماری

های اینترنت گیری از زیر ساخت[. بهره61ایران شود]
های پزشکی در حوزه سلامت و توسط اشیاء در مورد

 معماری یک [. توسعه06خوانی دارد]مان همکادر در
 بهداشتی یهاتوصیه بر بر نظارت اینترنت اشیاء مبتنی

مزمن  یهابیماری به مبتلا بیماران به تمرین روال و
شود. ارائه اطلاعات مانند قلب، دیابت و غیره توصیه می

بیماران به پزشکان و مراقبان درمانی توسط اینترنت 
چنین اینترنت اشیاء در هم گیرداشیاء صورت می

بهداشت و سلامت منجر به درک محیط زیست 
[. دستگاه اینترنت اشیاء را برای به دست 00شود]می

آوردن اطلاعات، ذخیره و استفاده در مراحل بعدی قادر 
[. مراقبان بهداشتی از طریق اینترنت اشیاء 01اند]دانسته

 یمارانب مشاوره و تشخیص به صورت امنیتی به نظارت،
پردازند و به صورت آنلاین نیز دور می راه از را خود

 اشیاء یک [. اینترنت00دهند]هایی را ارائه میگزارش
 برای تواندمی است که بهداشتی یهامراقبت در انقلاب
 ارائه و به بیماران خدمات شود استفاده بیمار بر نظارت

 با اطلاعات گذاریاشتراک به و آوریجمع به کند.
 اطلاعات ذخیره و تحلیل فرآیند و کدیگر، تجزیهی

 بهداشتی یهامراقبت نیز بپردازد. سیستم تردقیق
 زندگی است ممکن و به موقع است اشیاء اینترنت
با توجه به فناوری . [05دهد] نجات را نفرها میلیون

 بخش اینترنت اشیاء در حوزه سلامت و درمان؛ یک
 دیجیتال ظهور مشاوران بهداشت جدیدی با عنوان

هایی هستند که بر مشاوران دارای داده این کرد، خواهد
 و سلامت درک و تفسیر توانایی و اساس آن مهارت

های را خواهند داشت. آنان به بیماران در زمینه رفاه
 های مزمن، رژیم غذایی، بهبودجلوگیری از بیماری

سلامت روانی،  بهبود به یابیدست شناختی، عملکرد
 های زندگی کمک خواهند کرد. لذا باشیوهبهبود 
به طور  ییهانقش چنین جهانی، جمعیت سن افزایش

 [. 4باشد]فزاینده دارای اهمیت می
های اگر چه به کارگیری اینترنت اشیاء و دستگاه

های مختلف از جمله دیجیتالی اینترنتی در حوزه
های فراوانی از قبیل بهداشت و سلامت با چالش

های مرتبط با سازی محصولات و دستگاهاستاندارد
های کاربردی، نظارت پیوسته، اینترنت اشیاء، برنامه

های جدید و در نظر انتقال تکنولوژی، وجود بیماری
رود ها و غیره روبرو است، اما امید میداشتن روزآمد آن

و فنی کارآمد و های علمیبا به کارگیری سیاست
های توان چالشمدیریت نیروی انسانی اثربخش ب

موجود را رفع و به حداقل کاهش داد. با توجه به اهمیت 
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مذکور در حوزه بهداشت و سلامت افراد و عملکرد 
ها و نظر به این که تاکنون بهداشت و درمان بیمارستان

هیچ گونه مطالعه میدانی پیرامون اینترنت اشیا در حوزه 
ها به سلامت و تأثیر آن بر عملکرد سازمانی بیمارستان

انجام نرسیده است؛ لذا انجام پژوهش حاضر با هدف 
تعیین میزان تأثیرگذاری به کارگیری اینترنت اشیاء 
)متغیر مستقل( بر عملکرد سازمانی )متغیر وابسته( حوزه 

برخوردار است که ضرورت سلامت از اهمیت لازمی 
دارد تا مورد انجام قرار گرفته شود؛ لذا بر این اساس 

شود: )نمودار به صورت ذیل پیشنهاد می میمدل مفهو
6) 
 

 روش پژوهش
نوع مطالعه حاضر کاربردی و روش ان به صورت 

باشد. جامعه آماری توصیفی از نوع همبستگی می
پژوهش حاضر را کادر بخش درمان )پزشک و پرستار( 

 044بیمارستان شهید رجائی تهران به تعداد انتخابی 
ین تعداد با استفاده از جدول دهند که از انفر تشکیل می

نفر به عنوان  691، 5۵کرجسی و مورگان در خطای 
حجم نمونه تعیین شدند که با افزایش تعدادی آن به 

پرسشنامه در جامعه مورد مطالعه اجرا و  044، 044عدد 
چنین با توجه به ناهمگونی مورد آزمون قرار گرفت. هم

اص و پراکندگی افراد جامعه در یک موقعیت خ
چنین قابلیت دسترسی به کلیه افراد جغرافیایی و هم

ای با گیری تصادفی طبقهجامعه مذکور؛ از روش نمونه
ها تخصیص متناسب استفاده گردید. ابزار گردآوری داده

شامل پرسشنامه اینترنت اشیاء در حوزه سلامت به 
کوسین و صورت محقق ساخته و بر اساس مطالعات 

 که و همکاران (،0460)ا و میسرا خان(، 0465) همکاران
 نمازی و همکاران (،0460) و همکاران پررا(، 0460)
ای است. گزینه 5و در طیف لیکرت  00(، در 6190)

چنین ابزار مورد استفاده دیگر پرسشنامه عملکرد هم
 60(، با 0466نیکلاس و مرونو کردان ) -سازمانی لوپز 

روایی صوری  ای لیکرت است.گزینه 5سؤال و در طیف 
ها توسط اساتید مربوطه و اعتبار محتوایی پرسشنامه
چنین جهت تعیین پایایی، مورد اطمینان قرار گرفت. هم

های مذکور مقدار آلفای کرونباخ هر یک از پرسشنامه
به ترتیب  spss22افزار با استفاده از نرم

های به کارگیری اینترنت اشیاء در حوزه پرسشنامه
و  868/4رد سازمانی برابر با مقدار سلامت و عملک

آوری اطلاعات به دو صورت است. روش جمع 815/4
ها نیز کتابخانه ای و میدانی است و روش تحلیل داده

های شامل آمار توصیفی جهت بررسی ویژگی
های پژوهش و آمار شناختی و وضعیت متغیرجمعیت

اسمیرنف جهت  -استنباطی شامل آزمون کلموگروف 
توزیع نرمال متغیرها، تحلیل عامل تأییدی جهت تعیین 

سازی عوامل کلیدی هر تأیید روایی سؤالات و مشخص
مؤلفه، به کارگیری معادلات ساختاری با استفاده از 

و آزمون تحلیل رگرسیون  LISREL8.54افزار نرم
 باشد.دو متغیری می

 

 هایافته
 5/14درصدی پزشکان و جامعه  5/10با توجه به جامعه 

های درصدی پرستاران در این پژوهش، ویژگی
شناختی مجموعه نمونه مورد مطالعه در جدول جمعیت

 (6ذیل ارائه شده است: ) جدول 
های توصیفی هر یک از در جدول ذیل شاخص

 (0های پژوهش ارائه شده است: )جدول متغیر
چنین در جدول ذیل سطح معناداری آزمون هم

های زیر مقیاستمامیاسمیرنوف برای  -کلموگروف 
حیاتی،  علائم ایدوره و پیوسته آوریموجود )جمع

 و مزمن بیماری پارامترهای ایدوره و پیوسته آوریجمع
شایع، پیگیری و نظارت، خدمات از راه دور، مدیریت 
اطلاعات، ارسال محتوای هوشمند به کاربر، یکپارچگی 
بین سازمانی، فعالیت زیست محیطی و فرایندی، 

است در  45/4لکردی و داخلی( بزرگتر از مقدار عم
های مورد بررسی در پژوهش زیر مقیاسنتیجه تمامی

 (1حاضر دارای توزیع نرمال بوده اند. )جدول 
های مورد بررسی بر اساس در ادامه نیز روایی پرسشنامه

تحلیل عاملی تأیید گردید. بر این اساس، با توجه به 
های ذیل ، فرضیه0جدول خروجی معادلات ساختاری در 

 (0مورد بررسی قرار گرفتند. )جدول 
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ای علائم حیاتی بر آوری پیوسته و دورهدر خصوص جمع
، آماره 0عملکرد سازمانی حوزه سلامت، مطابق با جدول 

ای علائم آوری پیوسته و دورهداری بین متغیر جمعمعنی
رگتر باشد که بز( می10/5حیاتی و عملکرد سازمانی برابر)

دهندة این است که ارتباط ( است و نشان91/6از مقدار )
ای علائم حیاتی و عملکرد آوری پیوسته و دورهمیان جمع

دار است. ( معنی95۵سازمانی در سطح اطمینان )
( 00/4چنین ضریب مسیر مابین این دو متغیر برابر )هم

آوری پیوسته و است و میزان اثرگذاری مثبت متغیر جمع
ای علائم حیاتی بر عملکرد سازمانی را نشان دوره
دهد. بدین معنا که به عبارتی دیگر با یک واحد تغییر می

ای علائم حیاتی، ما شاهد آوری پیوسته و دورهدر جمع
واحدی در عملکرد سازمانی هستیم. این  00/4افزایش 

ای علائم آوری پیوسته و دورهبدان معناست که جمع
زمانی رابطه مستقیم دارد. بنابراین حیاتی با عملکرد سا

چنین با توجه به شود. همفرضیه اول پژوهش تایید می
آوری شود که متغیر جمعضرایب مسیر مشخص می

ای علائم حیاتی از لحاظ تاثیرگذاری بر پیوسته و دوره
 عملکرد سازمانی در رتبه سوم قرار دارد.

ی ای پارامترهاآوری پیوسته و دورهدر خصوص جمع
بیماری مزمن و شایع بر عملکرد سازمانی حوزه 

داری بین متغیر ، آماره معنی0سلامت، مطابق با جدول 
ای پارامترهای بیماری مزمن و آوری پیوسته و دورهجمع

باشد که ( می69/0شایع و عملکرد سازمانی برابر)
دهندة این است که ( است و نشان91/6بزرگتر از مقدار )

ای پارامترهای آوری پیوسته و دورهارتباط میان جمع
بیماری مزمن و شایع و عملکرد سازمانی در سطح 

دار است. همچنین ضریب مسیر ( معنی95۵اطمینان)
( است و میزان اثرگذاری 16/4مابین این دو متغیر برابر)

ای پارامترهای آوری پیوسته و دورهمثبت متغیر جمع
ی را نشان بیماری مزمن و شایع بر عملکرد سازمان

دهد. بدین معنا که به عبارتی دیگر با یک واحد می
ای پارامترهای آوری پیوسته و دورهتغییر در جمع

واحدی  16/4بیماری مزمن و شایع، ما شاهد افزایش 
در عملکرد سازمانی هستیم. این بدان معناست که 

ای پارامترهای بیماری مزمن و آوری پیوسته و دورهجمع

رد سازمانی رابطه مستقیم دارد. بنابراین شایع با عملک
چنین با توجه به شود. همفرضیه دوم پژوهش تایید می
آوری شود که متغیر جمعضرایب مسیر مشخص می

ای پارامترهای بیماری مزمن و شایع از پیوسته و دوره
لحاظ تاثیرگذاری بر عملکرد سازمانی در رتبه پنجم 

 قرار دارد.
ارت بر عملکرد سازمانی حوزه در خصوص پیگیری و نظ
داری بین متغیر ،  آماره معنی0سلامت، مطابق با جدول 

( 16/0پیگیری و نظارت و عملکرد سازمانی برابر)
دهندة ( است و نشان91/6باشد که بزرگتر از مقدار )می

این است که ارتباط میان پیگیری و نظارت و عملکرد 
است.  دار( معنی95۵سازمانی در سطح اطمینان)

( 11/4چنین ضریب مسیر مابین این دو متغیر برابر)هم
است و میزان اثرگذاری مثبت متغیر پیگیری و نظارت 

دهد. بدین معنا که به بر عملکرد سازمانی را نشان می
عبارتی دیگر با یک واحد تغییر در پیگیری و نظارت، ما 

واحدی در عملکرد سازمانی  11/4شاهد افزایش 
دان معناست که پیگیری و نظارت با هستیم. این ب

عملکرد سازمانی رابطه مستقیم دارد. بنابراین فرضیه 
چنین با توجه به ضرایب شود. همسوم پژوهش تایید می

شود که متغیر پیگیری و نظارت از مسیر مشخص می
لحاظ تاثیرگذاری بر عملکرد سازمانی در رتبه چهارم 

 قرار دارد.
ر بر عملکرد سازمانی حوزه در خصوص خدمات از راه دو

داری بین متغیر ، آماره معنی0سلامت، مطابق با جدول 
( 09/1خدمات از راه دور و عملکرد سازمانی برابر)

دهندة ( است و نشان91/6باشد که بزرگتر از مقدار )می
این است که ارتباط میان خدمات از راه دور و عملکرد 

ر است. دا( معنی95۵سازمانی در سطح اطمینان)
( 04/4چنین ضریب مسیر مابین این دو متغیر برابر)هم

است و میزان اثرگذاری مثبت متغیر خدمات از راه دور 
دهد. بدین معنا که به بر عملکرد سازمانی را نشان می

عبارتی دیگر با یک واحد تغییر در خدمات از راه دور، ما 
واحدی در عملکرد سازمانی  04/4شاهد افزایش 

این بدان معناست که خدمات از راه دور با هستیم. 
عملکرد سازمانی رابطه مستقیم دارد. بنابراین فرضیه 
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چنین با توجه به شود. همچهارم پژوهش تایید می
شود که متغیر خدمات از راه ضرایب مسیر مشخص می

دور از لحاظ تاثیرگذاری بر عملکرد سازمانی در رتبه 
 اول قرار دارد.

اطلاعات بر عملکرد سازمانی  در خصوص مدیریت
داری بین ، آماره معنی0حوزه سلامت، مطابق با جدول 

( 46/5متغیر مدیریت اطلاعات و عملکرد سازمانی برابر)
دهندة ( است و نشان91/6باشد که بزرگتر از مقدار )می

این است که ارتباط میان مدیریت اطلاعات و عملکرد 
دار است. ( معنی95۵سازمانی در سطح اطمینان)

( 01/4چنین ضریب مسیر مابین این دو متغیر برابر)هم
است و میزان اثرگذاری مثبت متغیر مدیریت اطلاعات 

دهد. بدین معنا که به بر عملکرد سازمانی را نشان می
عبارتی دیگر با یک واحد تغییر در مدیریت اطلاعات، ما 

واحدی در عملکرد سازمانی  01/4شاهد افزایش 
ین بدان معناست که مدیریت اطلاعات با هستیم. ا

عملکرد سازمانی رابطه مستقیم دارد. بنابراین فرضیه 
چنین با توجه به شود. همپنجم پژوهش تایید می

شود که متغیر مدیریت ضرایب مسیر مشخص می
اطلاعات از لحاظ تاثیرگذاری بر عملکرد سازمانی در 

 رتبه دوم قرار دارد.
هوشمند به کاربر بر  در خصوص ارسال محتوای

، 0عملکرد سازمانی حوزه سلامت، مطابق با جدول 
داری بین متغیر ارسال محتوای هوشمند به آماره معنی

باشد که ( می54/1کاربر و عملکرد سازمانی برابر)
دهندة این است که ( است و نشان91/6بزرگتر از مقدار )

کرد ارتباط میان ارسال محتوای هوشمند به کاربر و عمل
دار است. ( معنی95۵سازمانی در سطح اطمینان)

( 09/4چنین ضریب مسیر مابین این دو متغیر برابر)هم
است و میزان اثرگذاری مثبت متغیر ارسال محتوای 

دهد. هوشمند به کاربر بر عملکرد سازمانی را نشان می
بدین معنا که به عبارتی دیگر با یک واحد تغییر در 

د به کاربر، ما شاهد افزایش ارسال محتوای هوشمن
واحدی در عملکرد سازمانی هستیم. این بدان  09/4

معناست که ارسال محتوای هوشمند به کاربر با عملکرد 
سازمانی رابطه مستقیم دارد. بنابراین فرضیه ششم 

چنین با توجه به ضرایب شود. همپژوهش تایید می
شود که متغیر ارسال محتوای مسیر مشخص می

د به کاربر از لحاظ تأثیرگذاری بر عملکرد هوشمن
 سازمانی در رتبه ششم قرار دارد.

در خصوص یکپارچگی بین سازمانی بر عملکرد 
، آماره 0سازمانی حوزه سلامت، مطابق با جدول 

داری بین متغیر یکپارچگی بین سازمانی و عملکرد معنی
باشد که بزرگتر از مقدار ( می81/0سازمانی برابر)

دهندة این است که ارتباط میان است و نشان (91/6)
یکپارچگی بین سازمانی و عملکرد سازمانی در سطح 

چنین ضریب مسیر دار است. هم( معنی95۵اطمینان)
( است و میزان اثرگذاری 06/4مابین این دو متغیر برابر)

مثبت متغیر یکپارچگی بین سازمانی بر عملکرد 
نا که به عبارتی دیگر دهد. بدین معسازمانی را نشان می

با یک واحد تغییر در یکپارچگی بین سازمانی، ما شاهد 
واحدی در عملکرد سازمانی هستیم. این  06/4افزایش 

بدان معناست که یکپارچگی بین سازمانی با عملکرد 
سازمانی رابطه مستقیم دارد. بنابراین فرضیه هفتم 

چنین با توجه به ضرایب شود. همپژوهش تایید می
شود که متغیر یکپارچگی بین مسیر مشخص می

سازمانی از لحاظ تاثیرگذاری بر عملکرد سازمانی در 
 رتبه هشتم قرار دارد.

در خصوص فعالیت زیست محیطی بر عملکرد سازمانی 
داری بین ، آماره معنی0حوزه سلامت، مطابق با جدول 

متغیر فعالیت زیست محیطی و عملکرد سازمانی 
( است و 91/6باشد که بزرگتر از مقدار )( می61/1برابر)
دهندة این است که ارتباط میان فعالیت زیست نشان

( 95۵محیطی و عملکرد سازمانی در سطح اطمینان)
چنین ضریب مسیر مابین این دو متغیر دار است. هممعنی
( است و میزان اثرگذاری مثبت متغیر فعالیت 00/4برابر)

دهد. بدین ی را نشان میزیست محیطی بر عملکرد سازمان
معنا که به عبارتی دیگر با یک واحد تغییر در فعالیت 

واحدی در عملکرد  00/4زیست محیطی، ما شاهد افزایش 
سازمانی هستیم. این بدان معناست که فعالیت زیست 
محیطی با عملکرد سازمانی رابطه مستقیم دارد. بنابراین 

ن با توجه به چنیشود. همفرضیه هشتم پژوهش تایید می
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شود که متغیر فعالیت زیست ضرایب مسیر مشخص می
محیطی از لحاظ تاثیرگذاری بر عملکرد سازمانی در رتبه 

 هفتم قرار دارد.
در خصوص به کارگیری اینترنت اشیاء بر عملکرد سازمانی 
حوزه سلامت، با استفاده از تحلیل رگرسیون، رابطه بین به 

زه سلامت و عملکرد کارگیری اینترنت اشیاء در حو
 (5بندی شده است. )جدول سازمانی متغیر فرمول
مربوطه، نتیجه  p-value و Fبا توجه به مقدار 

چنین ضریب شود که رگرسیون معنادار است. هممی
بدست آمده است که بیانگر آن است  189/4تعیین برابر 

درصد از تغییرات مربوط به عملکرد سازمانی  9/18که 
گیری اینترنت اشیاء قابل تبیین و توضیح  توسط به کار

توان بدست آمده، می βباشد. با توجه به ضرائب می
ی بین متغیرهای مورد بررسی را به صورت زیر رابطه

 بندی نمود:فرمول
=  190/6+  101/4×)به کار گیری اینترنت اشیاء(
 عملکرد سازمانی حوزه سلامت

 

 گیریبحث و نتیجه
ای آوری پیوسته و دورهستقیم جمعبا توجه به تأثیر م

علائم حیاتی بر عملکرد سازمانی در حوزه سلامت 
بیمارستان و عدم مطالعات انجام شده در این خصوص؛ 
امروزه شاهد فشار روحی فراوانی از سوی بیماران و 

های مختلف درمان هستیم که همراهان آنها در بخش
رد مواین عامل تا حد قابل توجهی کیفیت زندگی را 

ترین عملکرد دهد. لذا اولین و مهمکاهش قرار می
سازمانی هر بیمارستانی، رسیدگی و درمان بیماران 
ضمن سلامت روحی همراهان است. این مهم مبنی بر 
توجه کامل به وضعیت بیماران و تلاش در جهت 
بهبودی آنها توسط کادر درمان است. با به کارگیری 

مشترک قرار دادن اینترنت اشیاء در بیمارستان و 
توان نه تنها از حضور بیمار بیماران به این سیستم می

در بیمارستان جلوگیری نمود بلکه طی فرایند زمانی 
ایی )روزانه، هفتگی، ماهانه و غیره( پیوسته و یا دوره

موقعیت بیمار و شرح حال )ضربان قلب، فشار خون، 
قرار داد تعداد نبض و غیره( آن را مورد کنترل و بازبینی 

تا در صورت هر گونه اختلالات و یا افت سلامت 
های پزشکی اخذ بیماران، تصمیمات درمانی و فوریت

گردد. این در حالی است که در فرایند درمانی 
بیمارستان حال حاضر، بیمار ملزم به حضور فیزیکی در 
هر گونه شرایط دشوار برای درمان است که بسیار 

 باشد.یناخوشایند و قابل تأمل م
ای آوری پیوسته و دورهبا توجه به تأثیر مستقیم جمع

پارامترهای بیماری مزمن و شایع بر عملکرد سازمانی 
خوان با این نتیجه حوزه سلامت بیمارستان، مطالعه هم

 مداوم طور به دست آمده نشان داد که اینترنت اشیاء به
 های مزمن نظارت دارد،سلامت بیماری یهاشاخص بر

درمان را ادراه  به صورت خودکار که ییهاگاهدست
واقعی  زمان مسیر در که ییهادستگاه یا و کند،می

و درمان  اداره را بیمار یک سلامت یها)آنلاین( داده
[. از آنجایی که بیماران مزمن و شایع )قند 4کند]می

خون، چربی و غیره( تعامل بیشتری با بیمارستان و 
گیرند و لذا این فرایند تحت درمان خاص قرار می

نارضایتی فراوانی را برای بیماران به ارمغان خواهد آورد 
های درمانی نیز مزید بر علت ضمن این که هزینه

خواهد بود. حال آن که تجهیز بیمارستان با سیستم 
اینترنت اشیاء علاوه بر این که عملکرد و مجموعه 

مسیری های درمانی و خدماتی بیمارستان را در فعالیت
دهد؛ سلامت روانی بیماران را مند قرار میتعالی و هدف

نیز تقویت کرده و این مهم بالطبع بر سلامت جسمانی 
گردد. بر این اساس، بیماران ها نیز مؤثر واقع میآن

های مزمن و شایع در هر نقطه ایی از مکان با بیماری
متصل شدن به سیستم فناوری اینترنت اشیاء در محیط 

رستان و هدایت توسط مراقبان درمانی، به صورت بیما
ایی تحت خودکار و طی فرایند زمانی پیوسته و یا دوره

گیرند و در صورت لزوم عملیات لازم کنترل قرار می
 شود. های حضوری از سر گرفته میپزشکی و درمان

بر اساس تأثیرگذاری مستقیم پیگیری و نظارت بر 
یمارستان، نتیجه به عملکرد سازمانی حوزه سلامت ب

های دست آمده با این یافته پژوهشی که یکی از کاربرد
اینترنت اشیاء در حوزه بهداشت ایران، نظارت بر بیماران 

چنین در این زمینه دریافتند خوانی دارد. هم[ هم68است]
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 استفاده بیمار بر نظارت برای تواندکه اینترنت اشیاء می
کند. پیگیری و نظارت از  هارائ و به بیماران خدمات شود

های مهم سازمانی اعم از خدماتی و تولیدی شاخص
های مهم ها به عنوان یکی از نهاد[. بیمارستان01است]

خدماتی جامعه در حوزه پیگیری و نظارت نقش قابل 
توجهی دارند که متأسفانه این مهم در بسیاری از 

شد و باها به خوبی و کیفی قابل مشاهده نمیبیمارستان
در نتیجه عملکرد سازمانی بیمارستان را تحت تأثیر منفی 

دهد. لذا با به کارگیری اینترنت اشیا در محیط قرار می
ی ارتباطی آنها با هاتمام اشیاء و ظرفیتبیمارستان، 

 قابلزمان در تمامیسیم های شبکه حسگر بیدستگاه
سنجش بوده و توسط صفحه شناسایی که در همه 

جود دارد و ظرفیت بالای ارتباطی، پیگیری و ها ومکان
بنابراین هر چقدر پیگیری و نظارت بر  .شوندنظارت می

چنین وضعیت بیماران محیط درونی بیمارستان و هم
تر باشد، عملکرد سازمانی نیز به صورتی اثربخش و قوی

 کارآمد خواهد بود. 
تأثیر مستقیم خدمات از راه دور بر عملکرد سازمانی 

ه سلامت بیمارستان با این یافته پژوهشی پژوهش حوز
که مراقبان بهداشتی از طریق اینترنت اشیاء به صورت 

 از را خود بیماران مشاوره و تشخیص، امنیتی به نظارت،
هایی پردازند و به صورت آنلاین نیز گزارشدور می راه

خوانی دارد. خدمات از راه دور [ هم00دهند]را ارائه می
های عصر ارتباطات و اینترنت و از ستاوردیکی از د

های مختلف از ترین خدمات سازمانی در حوزهمهم
حوزه شود. بر این اساس، جمله بیمارستان محسوب می

اورژانس و  مانندرسانی به زندگی  سلامت و خدمت
، ی اولیه، آموزش و بهداشت محل سکونتهاکمک
ز راه دور تواند اهای اجتماعی سلامت و غیره میشبکه

بر  .های بهینه ارائه شوداز طریق اینترنت و دستگاهو 
این اساس، تجهیز بیمارستان به فناوری اینترنت اشیاء، 
سطح عملکرد سازمانی را هم در جهت تحقق اهداف 
سازمانی بیمارستان و هم در جهت رضایتمندی بیماران 

دهد. ارایه وری و کارآمدی قرار میدر مسیر بهره
های قوی به کارگیری از راه دور یکی از مزیتخدمات 

 اینترنت اشیاء در بیمارستان است.

با توجه به تأثیر مستقیم مدیریت اطلاعلات بر عملکرد 
سازمانی حوزه سلامت بیمارستان، مطالعات همسو در 
این زمینه دریافتند اینترنت اشیاء منجر به تشخیص 

ن به پزشکان [. ارائه اطلاعات بیمارا61شود]بیماری می
و مراقبان درمانی توسط اینترنت اشیاء انجام 

[. دستگاه اینترنت اشیاء قادر است اطلاعات 04گردد]می
را به دست آورده، ذخیره نماید و قابلیت استفاده را نیز 

 چنین اینترنت[. هم06در مراحل بعدی داشته باشد]
 با اطلاعات گذاریاشتراک به و آوریجمع اشیاء به

 اطلاعات ذخیره و تحلیل فرآیند و ر، تجزیهیکدیگ
[. مدیریت اطلاعات یکی دیگر از 01پردازد]می تردقیق
های اثربخش بر سیستم عملکرد سازمانی است مؤلفه

های عملکردی، فرایندی و داخلی هر حوزهکه تمامی
نهادی را از جمله بیمارستان، تحت تأثیر مثبت و 

ر مدیریت اطلاعات دهد. زیرا دمستقیم قوی قرار می
، تمام اطلاعات ءتوسط ارتباط جهانی اینترنت اشیا

بهداشت و درمان )پشتیبانی، تشخیص، درمان، بهبود، 
های روزانه( دارو، مدیریت، امور مالی و حتی فعالیت

آوری، مدیریت و تواند در کل زنجیره ارزش جمعمی
  مورد استفاده قرار گیرند.

محتوای هوشمند به کاربر  بر اساس تأثیرگذاری مستقیم
بر عملکرد سازمانی حوزه سلامت بیمارستان، مطالعه ای 
همسو در این زمینه نیز نشان داد که مراقبان بهداشتی 

های آنلاین از موارد تشخیصی را به صورت گزارش
[. از 00دهند]طریق اینترنت اشیاء به بیماران ارائه می

ران، در جریان های بیمامندیآنجایی که یکی از رضایت
قرار گرفتن از فرایند درمان و بیماری شان است. این 
مهم در شیوه حال حاضر با توجه به حضور مکرر به 

های گسترده های بالا، شکافهای سلامت، هزینهحوزه
ارتباطی با برخی از پزشکان و غیره بسیار ناخوشایند 

ن است. با بکارگیری اینترنت اشیاء و تجهیز بیمارستان ای
پدیده مهم، بیماران با سهولت و در هر زمان و در هر 

توانند روند درمانی شان را ببینند و در جریان مکانی می
کامل آن قرار بگیرند. بر این اساس، در ارسال محتوای 

علائم حیاتی و پارامترهای خاص  هوشمند به کاربر،
آوری جمع (مزمن و شایع های )به ویژهمرتبط با بیماری
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ر شخص و با توجه به سطوح آستانه تعریف شده شده ه
برای آنها، در صورت آشکار شدن علائم بیماری، صفحه 
کاربری شخص را با توجه به آن تغییر داده و مقالات و یا 

ه صورت بهای آموزشی مرتبط با آن بیماری را فیلم
  .کندمیخودکار بر روی صفحه کاربر ارسال 

گی بین سازمانی و عملکرد بر اساس تأثیر مستقیم یکپارچ
سازمانی در حوزه سلامت بیمارستان، پژوهشی در این 
خصوص یافت نشده است. حال آنکه یکی از عوامل 

های ها، هماهنگی و یکپارچی بخشموفقیت سازمان
های مربوطه مختلف سازمانی با یکدیگر و با دیگر سازمان

و در زمینه اطلاعات مورد نیاز است. در واقع موفقیت 
های عملکرد بهینه سازمان در گروه حفظ و تعامل حوزه
باشد. مختلف در مسیر تحقق اهداف مشترک سازمانی می

یکپارچگی بین سازمانی هر چقدر قوی تر باشد، مجموعه 
های فرایندی، عملکردی های سازمانی نیز در حوزهفعالیت

و داخلی قوی تر خواهد بود که این مهم )یکپارچگی بین 
 ی( توسط اینترنت اشیاء حاصل خواهد شد. سازمان

با توجه به تأثیر مستقیم فعالیت زیست محیطی بر عملکرد 
سازمانی در حوزه سلامت بیمارستان، نتیجه به دست آمده 

های اینترنت اشیاء در با این دریافت که یکی از کاربرد
[ 68باشد]حوزه بهداشت ایران، کنترل آلودگی می

نین در این خصوص دریافتند که چخوانی دارد. همهم
اینترنت اشیاء در بهداشت و سلامت منجر به درک محی 

ترین معضلات حال [. یکی از مهم04شود]زیست می
ها و پسماندهای بیمارستانی است ها، زبالهحاضر بیمارستان

که سلامت عموم جامعه، محیط زیست و بیماران را تحت 
یی جهت مدیریت هاشعاع قرار داده است. اگر چه روش

تواند به های بیمارستانی در حال اجرا است اما نمیزباله
طور کامل مؤثر واقع شود و این در حالی است که برخی از 

باشند. های مدیریت زباله نیز میها فاقد روشبیمارستان
حال آن که با به کارگیری اینترنت اشیاء در بیمارستان 

کی، اقتصادی کردن مدیریت کارآمد پسماندهای الکترونی
ها و پسماندهای الکترونیکی در حوزه بازیافت زباله

بیمارستانی تقویت و در مسیر تعالی قرار خواهد گرفت. 
عدم حضور مکرر بیماران به بیمارستان با تجهیز اینترنت 
اشیاء و کاربری بیماران، شاخص ترین علل مدیریت 

ترنت اشیاء ها است بنابراین تجهیز بیمارستان به اینزباله
گیری در حفظ محیط زیست و سلامت جامعه مزیت چشم

 به جا خواهد گذاشت.
با توجه به تأثیر به کارگیری اینترنت اشیاء بر عملکرد 
سازمانی حوزه سلامت در بیمارستان، نتیجه به دست آمده 

های گیری از زیر ساختبا یافته پژوهشی مبنی بر بهره
شکی در حوزه سلامت و های پزاینترنت اشیاء در مورد

خوانی دارد. روند زندگی در [ هم69توسط کادر درمان]
عصر اطلاعات و ارتباطات، جامعه بشری به ویژه حوزه 

های نوین سلامت و بهداشت را ملزم به بکارگیری پدیده
کرده است. با توجه به سرانه بالای بهداشت و درمان علمی
کنار بیماری چنین افت سلامت روان بیماران در و هم

شان، به کارگیری سیستم اینترنت اشیاء را در جسمی
نماید که بر این ها بیش از پیش تقویت میبیمارستان

های عملکردی اساس، عملکرد بیمارستان در حوزه
)سرعت رشد، میزان ارائه خدمات، رضایت مشتریان و 

های خدمات(، فرایندی )سرعت و کیفیت کاهش هزینه
های داخلی )رضایتمندی کارکنان، فرایند ارائه خدمات( و

کیفی داخلی بیمارستان جهت ارائه خدمات مناسب و کادر 
درمانی با کیفیت، خلاق و نوآور( را نیز به صورت کیفی و 

دهد. بنابراین هر چقدر به اثربخش تحت تأثیر قرار می
های آن در حوزه کارگیری اینترنت اشیاء با توجه به مؤلفه

 ایدوره و پیوسته آوریاشت و درمان )جمعبهد -سلامت 
 پارامترهای ایدوره و پیوسته آوریحیاتی، جمع علائم

شایع، پیگیری و نظارت، خدمات از راه  و مزمن بیماری
دور، مدیریت اطلاعات، ارسال محتوای هوشمند به کاربر، 
یکپارچگی بین سازمانی، فعالیت زیست محیطی( تقویت 

بیمارستان نیز به صورت قوی شود، عملکرد سازمانی 
 اعمال و هدایت خواهد شد. 

ترین با توجه به مطالب مذکور، اینترنت اشیاء یکی از مهم
های فناوری نوین در عصر حاضر است که قادر به دستاورد

دریافت، گردآوری، ذخیره، تنظیم گزارش و در نهایت اتخاذ 
ان های اصلح در حوزه درمان بیماران بیمارستاستراتژی

های مثبت آن سلامت روحی و ترین پیامدباشد و مهممی
های بیمار )در سریع ترین زمان و بدون موانعجسمی 

های هزینه، زمان و مکان برای اجرایی(، صرفه جویی
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بیماران و کادر درمان است و بر این اساس قدرت تأثیر 
وری ها در مسیر بهرهگذاری وسیعی بر عملکرد بیمارستان

ی خواهد داشت. اما نکته قابل تأمل در این خصوص، و تعال
اجرایی سازی این سیستم فناوری در بیمارستان است که 

سازی آن جهت شناخت بهتر، به در کنار مفهومی
متخصصین مجرب و کادر درمانی توانا جهت چگونگی 
اجرای اینترنت اشیاء به بهترین شکل ممکن است. امید 

اشیاء در بیمارستان، عدالت  است تا با بکارگیری اینترنت
ترین خواستگاه اجتماعی در حوزه درمان که یکی از مهم

افراد جامعه است، برقرا شود ضمن آن که وضعیت محیط 
های بیمارستانی از چنین مجموعه فعالیتزیست و هم

ناهنجاریهای موجود به حداقل کاهش و مورد کنترل قرار 
رود که کلیه ظار میگرفته شود. با توجه به این مهم، انت

مراکز درمانی نیز بتوانند این نوع سیستم فناوری را در 
کلیت عملکرد شان قرار دهند و بر اساس آن،  سلامت و 
بهداشت جامعه را به سوی اثربخشی و کارایی هدایت 

های به دست آمده در این نمایند. بنابراین بر اساس یافته
های ه دستگاهپژوهش؛ تجهیز بیمارستان مورد مطالعه ب

هوشمند و مجهز به اینترنت اشیاء با قابلیت امنیتی بالا به 

سازی علائم حیاتی و آوری و ذخیرهمنظور جمع
زمانی؛ های کلیه بیماران مزمن و شایع در هردورهپارامتر

سنجش، نظارت و شناسایی دقیق بیماران در هر مکان و 
به زمان؛ ارائه خدمات اولیه پزشکی با سرعت لازم 

های غذایی بیماران؛ تنظیم گزارشات بیماران؛ تنظیم برنامه
با قابلیت دریافت در هر زمان ممکن از وضعیت درمانی و 

 –بیماری  –سازی فرایند علائم شرح حال بیماران؛ شفاف
های عینی؛ تهیه و درمان بیماران به صورت -تشخیص 

ا و هگردآوری اطلاعات پزشکی بیماران از سایر بیمارستان
مراکز درمانی در اسرع زمان و در هر مکان جهت شناسایی 
فرایند درمانی و بیماری بیماران، تشخیص مناسب و 
تقویت عملکرد پزشکی و درمانی؛ کاهش حداقلی 

های بیمارستانی، جلوگیری از تشعشعات و امواج پسماند
رادیویی و حفظ سلامت محیطی برای بیماران و عموم 

های آموزشی اثربخش پیرامون هجامعه؛ برگزاری دور
های اطلاعاتی و ارتباطی در حوزه بهداشت و فناوری

های آنلاین و سلامت از جمله اینترنت اشیاء به صورت
 شود.ای پیشنهاد میدوره

 
 شناختیهای جمعیتنظر ویژگی از دهندهپاسخ افراد توزیع فراوانی - 9جدول 

 پزشک پرستار موقعیت شغلی

 درصد فراوانی فراوانی درصد فراوانی انیفراو جنسیت

 8/54 11 04 04 مرد

 0/09 10 84 648 زن

 644 15 644 615 جمع کل

 پزشک پرستار موقعیت شغلی

 درصد فراوانی فراوانی درصد فراوانی فراوانی سن

 5/06 04 9/05 10 سال 32تا  22

 5/58 18 6/50 41 سال 32بالای 

 644 15 644 615 جمع کل

 پزشک پرستار قعیت شغلیمو

 درصد فراوانی فراوانی درصد فراوانی فراوانی وضعیت تاهل

 8/64 4 4/1 9 سال 2زیر 

 04 61 4/04 55 سال 91تا  2

 4/04 68 1/15 08 سال 92تا  99

 0/15 01 1/61 68 سال 21تا  96

 0/1 0 4/1 5 سال 21بالای 

 644 15 644 615 جمع کل
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 (=211nهای پژوهش)وصیفی در خصوص متغیرمقادیر ت - 2جدول 

 بیشینه کمینه کشیدگی چولگی مد میانه انحراف معیار میانگین هامتغیر

ای علائم آوری پیوسته و دورهجمع

 حیاتی
01/0 44/6 05/0 45/6 119/4 061/4- 6 45/0 

ای پارامترهای آوری پیوسته و دورهجمع

 بیماری مزمن و شایع
04/0 450/6 0 0 641/6 448/4- 6 5 

 5 6 -146/4 -515/4 54/1 54/1 448/6 09/1 پیگیری و نظارت

 5 6 -661/4 -154/4 5/1 05/1 900/4 09/1 خدمات از راه دور

 5 6 -181/4 -100/4 0 5/1 489/6 10/1 مدیریت اطلاعات

 5 6 096/4 -460/4 5/1 5/1 940/4 04/1 محتوای هوشمند به کاربر

 5 6 -404/6 145/4 0 0 614/6 54/0 ییکپارچگی بین سازمان

 5 6 -448/4 -108/4 5/1 5/1 951/4 69/1 فعالیت زیست محیطی

 5 6 166/6 -505/6 0 05/0 909/4 48/0 عملکرد فرایندی

 5 05/6 955/4 -160/6 0 0 995/4 81/1 عملکرد داخلی

 5 05/6 011/4 -406/6 5/0 0 465/6 49/1 عملکردی

 

 

 

 

 
 ون کولموگروف اسمیرنوف متغیرهای پژوهشنتایج آزم - 3جدول 

 نتیجه آزمون سطح معناداری K-Sآماره آزمون  متغیر

 نرمال است 669/4 418/6 ای علائم حیاتیدورهآوری پیوسته و جمع

 نرمال است 440/4 014/6 ای پارامترهای بیماری مزمن و شایعدورهآوری پیوسته و جمع

 ل استنرما 459/4 016/6 پیگیری و نظارت

 نرمال است 450/4 616/6 خدمات از راه دور

 نرمال است 641/4 415/6 مدیریت اطلاعات

 نرمال است 450/4 106/6 ارسال محتوای هوشمند به کاربر

 نرمال است 680/4 610/6 یکپارچگی بین سازمانی

 نرمال است 008/4 441/6 فعالیت زیست محیطی

 نرمال است 451/4 010/6 فرآیندی

 نرمال است 181/4 440/6 کردیعمل

 نرمال است 048/4 411/6 داخلی

 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 تأثیر به کارگیری اینترنت اشیاء بر عملکرد
 

 

 (2) 8؛ 9316درمان مدیریت بهداشت و /  43

 
 نتایج حاصل از ارزیابی مدل ساختاری - 4جدول 

شماره 

 فرضیه

 مسیر
 (β)ضریب مسیر 

 داریعدد معنی

(t-value) 
 رتبه تاثیرگذاری نتیجه 

 به متغیر از متغیر

 ای علائم حیاتیآوری پیوسته و دورهجمع 6

 عملکرد 
 مانیساز

 (1) تایید 10/5 00/4

ای پارامترهای بیماری آوری پیوسته و دورهجمع 0
 مزمن و شایع

 تایید 69/0 16/4
(5) 

 (0) تایید 16/0 11/4 پیگیری و نظارت 1

 (6) تایید 09/0 04/4 خدمات از راه دور 0

 (0) تایید 46/5 01/4 مدیریت اطلاعات 5

 (1) تایید 54/1 09/4 ارسال محتوای هوشمند به کاربر 1

 (8) تایید 81/0 06/4 یکپارچگی بین سازمانی 4

 (4) تایید 61/1 00/4 فعالیت زیست محیطی 8

 
 
 

 
 نتایج تحلیل رگرسیون دو متغیره به کارگیری اینترنت اشیاء وعملکرد سازمانی حوزه سلامت - 2جدول 

 β گویه
β 

t p-value R 2R 
 آزمون معناداری رگرسیون

 F p-value تاندارد شده()اس

 446/4 161/8 --- 190/6 )ضریب ثابت(
101/4 189/4 854/605 446/4 

 446/4 069/66 101/4 409/4 به کار گیری اینترنت اشیاء

 

 

 
 

 
 

 داری مدل ساختاری پژوهش اعداد معنی - 9نمودار 
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